
Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 030, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – GABINETE - "Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio ao servidor LINDOBERGUE

BASTOS DOS SANTOS e dá outras providências."

• AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-30-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-31-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-32-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-33-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-34-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-35-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-36-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-37-02-2025.
AVISO DE CREDENCIAMENTO nº CRD-38-02-2025.

• DECRETO SUPLEMENTAR 10/2025 - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 2.573.000,00 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E
SETENTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras providências.

• RESOLUÇÃO N° 005, DE 12 DE JUNHO DE 2025 - Dispõe sobre a deliberação do Termo de Aceite e compromisso do alimenta suas Bahia
no âmbito do Programa Acelera suas Bahia, para o provimento do benefício eventual.

• RATIFICAÇÃO E EXTRATO DI-36-2025.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 824B7D1EA60F88CDDF32FF58BFD7534E



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Portaria

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
                            GABINETE DO PREFEITO 
                            CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 

  
                                                                                                  

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000  
CNPJ nº 13.715.057/0001-19 

 

PORTARIA Nº 030, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – GABINETE  
 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio ao 
servidor LINDOBERGUE BASTOS DOS SANTOS 
e dá outras providências. 

 

O Prefeito de Ibititá, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder licença prêmio ao servidor público municipal, Sr. LINDOBERGUE 

BASTOS DOS SANTOS, matrícula nº 207, pelo período de 03 (três) meses, a serem 

usufruídos de 09/05/2025 a 07/08/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Ibititá, em 25 de junho de 2025. 

 
  

 
AFONSO FERREIRA MENDONÇA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 53B1CA2E60D9469BDEAE956F9B867B1D

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Credenciamento

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05B3D80E3712BDC2C8B7F8D9CAA18827

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

MAIO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 10/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a  
Lei Nº 867 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
2.573.000,00 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E  
SETENTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

80.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

116.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15000000

7.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

110.000,00Material de Consumo33903000 - 17200000

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

220.000,00Soma da Ação:

2089 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 520.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

25.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

250.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

455.000,00Soma da Ação:

2036 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001

10.000,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.515.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

70.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

70.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/06/2025 23:23:35 Página 1 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E49DF7C04FBF8FADA2435AFE2083C1F0

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

MAIO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 10/2025

2178 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000

100.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

50.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 270.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2188 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS TURÍSTICAS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 2.573.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2005 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2016 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

8.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

10.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 17200000

5.000,00Sentenças Judiciais44909100 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

05001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1029 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS, PAISAGISMO E LOGRADOURO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17200000

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

101.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

15.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

22.000,00Soma da Ação:

2089 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

60.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/06/2025 23:23:35 Página 2 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E49DF7C04FBF8FADA2435AFE2083C1F0

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

MAIO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 10/2025

60.000,00Soma da Ação:

2090 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

85.000,00Soma da Ação:

2120 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E ESTRADAS VICINAIS

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 568.000,00

06001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1011 CONSTRUÇÃO DE MATADOURO PUBLICO

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

1050 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

1054 IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS TELHADO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

12.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

15.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

27.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

35.000,00Soma da Ação:

2136 APOIO AGRICULTURA FAMILIAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO À AGROPECUARIA

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.000,00

07001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 15500000

30.000,00Soma da Ação:

1042 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 15500000

30.000,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

8.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001

2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15001001

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

150.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070

1.000.000,00Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

40.000,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

100.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes33901800 - 15001001

100.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/06/2025 23:23:35 Página 3 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E49DF7C04FBF8FADA2435AFE2083C1F0

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

MAIO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 10/2025

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001

30.000,00Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

30.000,00Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

30.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.440.000,00

08001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2153 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE

10.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

20.000,00Soma da Ação:

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

30.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 16000000

82.000,00Soma da Ação:

2158 GESTÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS DO SUS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

10.000,00Soma da Ação:

2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

8.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

8.000,00Soma da Ação:

2178 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

2182 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 270.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2059 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16600000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

10.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 16600000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2188 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1018 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

11.000,00Soma da Ação:

2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS TURÍSTICAS

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2162 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

30.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/06/2025 23:23:35 Página 4 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E49DF7C04FBF8FADA2435AFE2083C1F0

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL IBITITÁ

MAIO/2025C.N.P.J.: 13.715.057/0001-19
Ibititá - BA
PC MUNICIPAL, SN - CENTRO

DECRETO 10/2025

Total Geral: 2.573.000,00

02/05/2025

Município de Ibititá, Estado Da Bahia 2 de maio de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA

PREFEITO - CPF 002.849.345-18 Mat.0110

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 11/06/2025 23:23:35 Página 5 de 5

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E49DF7C04FBF8FADA2435AFE2083C1F0

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Resolução

                                                                 
                                                         Rua Alfredo Marques Dourado, S/N°, Centro Ibititá, Bahia. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL ‐ CMAS ‐ IBITITA BAHIA 

 

RESOLUÇÃO N° 005, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

Dispõe  sobre  a  deliberação  do  Termo  de  Aceite  e 
compromisso  do  alimenta  suas  Bahia  no  âmbito  do 
Programa Acelera  suas Bahia, para o provimento do 
benefício eventual.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela LOAS – Lei Orgânica da Assistência Social; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1°  ‐ Aprovar  o  Termo de Aceite  e  compromisso  do  alimenta  suas  Bahia  no  âmbito  do 

Programa Acelera suas Bahia, para o provimento do benefício eventual.  

Art.2° ‐ Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ibititá/BA, 12 de junho de 2025. 

 
 

GEOVANE GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente do CMAS 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 906E33786787AF395BD16106FD106C3D

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

Dispensa

   
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá 

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0125062025 
Dispensa de Licitação nº DI‐36‐2025 

 
O Prefeito Municipal de Ibititá/Ba, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

inciso  II.  Art.  75  da  Lei  14.133/2021,  vem  através  do  presente,  RATIFICAR  e  AUTORIZAR  a 
execução do objeto do Processo Administrativo n.º 0125062025, Dispensa de Licitação nº DI‐
36‐2025,  que  tem  como  objeto  a  contratação  de  empresa  especializada  para  locação  de 
softwares de informática para o gerenciamento de dados educacionais do Município de Ibititá 
‐ Bahia.  LS DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA – CNPJ: 39.994.630/0001‐64. Valor Global 
R$: 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais), por um período de 12 (doze) meses. 

Em  cumprimento  ao  disposto  na  Lei  nº  14.133/2021,  DETERMINO  a  publicação  da 
presente ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais. 
 

Ibititá‐Ba, 25 de junho de 2025 
 

 
 
 
 
 

Afonso Ferreira Mendonça 
Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 824B7D1EA60F88CDDF32FF58BFD7534E



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 25 de junho de 2025  |  Ano I - Edição nº 00098 | Caderno 1

   
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá 

 

 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0125062025 
EXTRATO DE CONTRATO Nº CDI‐0136‐2025 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de softwares de informática para 
o gerenciamento de dados educacionais do Município de Ibititá ‐ Bahia. Conforme o Termo de 
Referência.  FUNDAMENTO  LEGAL:  Dispensa  de  Licitação  nº  DI‐36‐2025.  DOTAÇÃO: 
Gestão/Unidade:  07.00.1;  Atividade:  2.026  –  2.027  –  2.037;  Elemento  de  Despesa: 
3.3.9.0.39.00; Fonte de Recursos: 1.500 – 1.550 – 1.551 – 1.540 – 1.542. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ ‐ CNPJ: 13.715.057/0001‐
19 e  LS DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA – CNPJ: 39.994.630/0001‐64; VALOR GLOBAL 
R$: 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais). 
 

IBITITÁ ‐ BA, 25 de junho de 2025 
 

 
 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 824B7D1EA60F88CDDF32FF58BFD7534E


		2025-06-25T12:51:54-0300




